本次交易完成前，标的公司已接受上市公司在财务管理方面的监督和管理，并向

上市公司报送财务报告和相关财务资料。本次交易完成后，标的公司将保持现有财务

体系；上市公司也将按照自身财务制度规范标的公司日常经营活动中的财务运作。

（四）人员整合

为保证本次交易完成后标的公司原有团队的稳定性及竞争优势的持续性，上市公

司将保持标的公司原有的业务团队；另一方面，为丰富和完善标的公司的业务团队和

上海硅产业集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-341

管理团队，满足标的公司的业务开拓和维系，上市公司也将适时为标的公司引进优质

人才。

（五）机构整合

本次交易完成后，标的公司现有组织架构与管理层基本保持不变，整体业务流程

与管理部门持续运转。同时，上市公司将依据半导体硅片行业发展情况及标的公司发

展需求进一步完善标的公司内部管理制度，促进标的公司管理制度的稳定及规范运行。

综上，本次交易完成后，上市公司将参与标的公司在业务、资产、财务、人员机

构等方面的整合管控，相关整合措施切实可行，具备有效性。

五、交易完成后对上市公司持续经营能力的影响

（一）对上市公司盈利能力驱动因素及持续经营能力的影响

本次交易系上市公司收购控股子公司的少数股东权益，本次交易完成后标的公司

将成为上市公司全资子公司；本次交易前后上市公司主营业务未发生变化。

本次交易有利于进一步增强上市公司对标的公司的控制力。本次交易完成后，上

市公司将对标的公司进一步进行管理整合、优化资源配置、发挥协同效应、提升经营

管理效率，推动上市公司 300mm半导体硅片业务板块发展。

（二）上市公司未来经营中的优劣势

1、未来经营中的优势

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，有利于上市公司更进

一步对硅片生产产能进行统筹管理，提升上市公司大尺寸硅片的生产制造能力和研发

实力，更好地满足客户需求。标的公司竞争优势请见本节“二、本次交易标的行业特

点和经营情况的讨论与分析”之“（七）标的公司核心竞争力及行业地位”。

2、未来经营中的劣势

本次交易完成后，标的公司成为上市公司的全资子公司，上市公司需进一步统筹

对标的公司的经营管理，并解决标的公司发展中可能面临的融资需求，将可能面临更

大的资金压力。另外，标的公司尚处于亏损状态，本次交易完成后短期内可能造成上

上海硅产业集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-342

市公司股东承担的亏损规模增加。

（三）对上市公司财务安全性的影响

根据立信出具的《备考审阅报告》，本次交易完成前后公司资产构成对比情况如下

所示：

单位：万元

项目
2024年 12月 31日 2023年 12月 31日

交易前 备考数 交易前 备考数

流动资产 907,012.81 907,012.81 1,050,757.93 1,050,757.93

非流动资产 2,019,971.43 2,019,971.43 1,852,417.66 1,852,417.66

资产总计 2,926,984.24 2,926,984.24 2,903,175.58 2,903,175.58

流动负债 380,301.09 412,707.59 289,431.54 321,838.04

非流动负债 626,543.46 626,543.46 563,211.90 563,211.90

负债合计 1,006,844.54 1,039,251.04 852,643.44 885,049.94

流动比率（倍） 2.38 2.20 3.63 3.26

速动比率（倍） 1.98 1.82 3.13 2.81

资产负债率 34.40% 35.51% 29.37% 30.49%

本次交易之前，标的公司已经成为上市公司的控股子公司，因而本次交易完成前

后，上市公司资产结构和偿债能力整体不存在重大变化，因本次交易拟以现金支付部

分交易对价，备考财务报表中将该部分现金在其他应付款列示，因此本次交易后流动

负债及负债总额有所增加，流动比率、速动比率较交易前有所下降，资产负债率小幅

上升。截至 2024年 12月 31日，上市公司合并报表货币资金余额为 515,552.32万元，

上市公司自有资金充足，本次交易不会对上市公司的财务安全性造成重大不利影响。

（四）与本次交易有关的企业合并的会计政策及会计处理

本次交易系购买上市公司控股子公司的剩余部分股权，不涉及企业合并的会计政

策及会计处理。

（五）本次交易对于上市公司商誉的影响

本次交易前，上市公司合并报表商誉金额为 78,908.09万元，为投资 Okmetic、新

傲科技和上海新昇产生的商誉。

上海硅产业集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-343

[…]

报告期各期末，新昇晶睿与新昇晶科的应收账款分别为 3,840.69万元和 10,082.51

万元，主要系销售晶棒产品所形成，2024年末随着新昇晶睿业务规模增加，应收账款

规模亦同步增加。报告期各期末，新昇晶睿与上海新昇的应收账款分别为 7,694.62万

元和 7,199.92万元，主要系销售晶棒、原材料及提供委托加工服务所形成。

2023年末，新昇晶睿对上海新昇的 30,000.00万元其他应收款系新昇晶睿于 2022

年向上海新昇提供的厂房建设款；2024年新昇晶睿继续向上海新昇提供 50,000.00万

上海硅产业集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-376

元厂房建设款，并与其签署厂房定制租赁协议，相关款项转化为预付厂房和设备租金，

余额转入其他非流动资产—长期预付款。

2）应付款项

单位：万元

项目名称 关联方 2024年 12月 31日 2023年 12月 31日

应付账款 上海新昇 4,286.82 10,754.39

应付账款 江苏鑫华 2,893.00 2,477.31

其他应付款 上海新昇 7,255.62 3,459.60

合同负债 晋科硅材料 1.79 -

租赁负债 上海新昇 4,959.74 5,556.55

一年以内到期的非流动

负债
上海新昇 1,082.20 1,478.13

①上海新昇

报告期各期末，新昇晶睿与上海新昇的应付账款分别为 10,754.39万元和 4,286.82

万元，主要系向其采购原材料和委托加工服务所形成。

报告期各期末，新昇晶睿与上海新昇的其他应付款分别为 3,459.60 万元和

7,255.62万元，主要系应付上海新昇的生产设备采购款。

报告期各期末，新昇晶睿与上海新昇的租赁负债分别为 5,556.55万元和 4,959.74

万元，一年以内到期的非流动负债分别为 1,478.13万元和 1,082.20万元，主要系新昇

晶睿租赁上海新昇厂房及机器设备所形成。

②江苏鑫华

报告期各期末，新昇晶睿与江苏鑫华的应付账款分别为 2,477.31万元和 2,893.00

万元，主要系新昇晶睿向其采购多晶硅形成。

③晋科硅材料

2024年末，新昇晶睿与晋科硅材料的合同负债为 1.79万元，主要系预收晋科硅材

料的晶棒采购款。

上海硅产业集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-377

（四）本次交易对上市公司关联交易的影响

根据上市公司年度报告及立信出具的《备考审阅报告》，假设本次交易已于 2023

年 1月 1日完成，本次交易完成前后，上市公司主要的关联销售和关联采购情况对比

如下：

单位：万元

项目
2024年度 2023年度

交易前 备考数 交易前 备考数

关联出售商品/提供劳务 18,293.02 18,293.02 26,975.52 26,975.52

当期营业收入 338,761.17 338,761.17 319,030.13 319,030.13

关联销售占比 5.40% 5.40% 8.46% 8.46%

关联采购商品/接受劳务 16,462.66 16,462.66 17,829.53 17,829.53

当期营业成本 369,177.91 369,177.91 266,517.63 266,517.63

关联采购占比 4.46% 4.46% 6.69% 6.69%

本次交易为上市公司收购控股子公司的少数股权，本次交易完成后，上市公司无

控股股东及实际控制人的状态未发生变化，上市公司的业务范围及合并财务报表范围

并不会因此发生变化，本次交易不会新增关联交易。

（五）规范关联交易的措施

上市公司已在《公司章程》《股东大会议事规则》《董事会议事规则》《关联交易管

理办法》等制度文件中就关联交易的决策权限和决策程序进行了规定，并严格按照相

关规定履行关联交易决策程序，及时进行信息披露。

为规范本次交易完成后可能存在的关联交易，本次交易前持有上市公司 5%以上股

份的股东产业投资基金、国盛集团已于 2019年 4月 25日出具关联交易相关承诺，承

诺在作为上市公司关联方期间：

1、在不对上市公司及其他股东的利益构成不利影响的前提下，将采取措施规范并

尽量减少与上市公司发生关联交易。

2、对于正常经营范围内或存在其他合理原因无法避免的关联交易，将与上市公司

依法签订规范的交易协议，并按照有关法律、法规、规范性文件和届时有效的《上海

硅产业集团股份有限公司章程》的规定履行批准程序，并保证该等关联交易均将基于

上海硅产业集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-378

公允定价的原则实施。

3、将严格按照相关规定履行必要的关联方回避表决等义务，履行批准关联交易的